
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024  

  

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εσωτερικών  

             Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

ΘΕΜΑ: Μη λειτουργία  Υπηρεσίας Δόμησης στον Δήμο Κρωπίας στην Ανατολική Αττική 

  

Αξιότιμοι κ. Υπουργοί,   

Στις 21 Φεβρουαρίου 2024, κατέθεσα την υπ. Αριθμ. 3377 ερώτηση, αναφορικά με τις υπηρεσίες 

Δόμησης των Δήμων, ζητώντας να μάθω στοιχεία για τις ΥΔΟΜ που λειτουργούν σε όλη την 

Επικράτεια καθώς και για τις προθέσεις του Υπουργείου ώστε να επιλυθούν τα σοβαρά ζητήματα 

υποστελέχωσης που οδηγούν στην τελμάτωση των υπηρεσιών αυτών.  

Το Υπουργείο Εσωτερικών, ως καθ΄ ύλην αρμόδιο Υπουργείο, δεν απάντησε ποτέ στην ερώτηση. 

Επιπρόσθετα, άφησε τις ΥΔΟΜ στην τύχη τους, υποστελεχωμένες και απαξιωμένες να οδηγούνται 

σε κλείσιμο.   

Ως αποτέλεσμα αυτού, στις 25-09-2024 με τη αρ. πρωτ. 67450/25-09-2024 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ανεστάλη η λειτουργία της ΥΔΟΜ στον Δήμο 

Κρωπίας, ενώ με τη με αρ. πρωτ. 29210/05-04-2023 (ΦΕΚ Β 2439/12-04-2023) απόφαση είχε 

διαπιστωθεί η επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Υπηρεσίας.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1784

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/11/2024



Οι υποθέσεις των πολιτών του Δήμου Κρωπίας, εξυπηρετούνται πλέον από τον Δήμο 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας, ο οποίος όμως αδυνατεί στην πραγματικότητα να παρέχει οποιαδήποτε 

διοικητική υποστήριξη.  

Επειδή λόγω της κατάστασης αυτής εδώ και δύο ολόκληρους μήνες τόσο οι κάτοικοι όσο και οι 

μηχανικοί που δραστηριοποιούνται στην περιοχή του Δήμου Κρωπίας υφίστανται απίστευτη 

ταλαιπωρία καθώς δεν μπορούν να διεκπεραιώσουν εργασίες που σχετίζονται με την Υπηρεσία 

Δόμησης. 

Επειδή, σας είχαμε κρούσει το καμπανάκι του κινδύνου εγκαίρως, τόσο εμείς, όσο και ο Συνήγορος 

του Πολίτη, ο οποίος με επιστολή του πριν ένα χρόνο περιέγραφε ανάγλυφα την παρούσα 

κατάσταση που επικρατεί στις Υπηρεσίες Δόμησης της χώρας, επισημαίνοντας χαρακτηριστικά ότι 

«προκύπτουν σοβαρές καθυστερήσεις στη διεκπεραίωση πολεοδομικών υποθέσεων λόγω 

ανεπιτυχούς εφαρμογής του νομοθετικού πλαισίου, ελλιπούς στελέχωσης και σοβαρών 

οργανωτικών δυσλειτουργιών των πολεοδομικών υπηρεσιών». Παράλληλα στην ίδια επιστολή 

αναφέρεται ότι η υποστελέχωση των υπηρεσιών δόμησης συνεπάγεται την «ύπαρξη μεγάλου ή 

πολύ μεγάλου αριθμού εκκρεμών υποθέσεων, εκκρεμοτήτων και σοβαρών καθυστερήσεων, που 

δημιουργεί καταστάσεις τριβής και σύγκρουσης με τους εξυπηρετούμενους πολίτες».  

Επειδή, η περαιτέρω απαξίωση των Υπηρεσιών Δόμησης δεν μπορεί να συνεχιστεί σε βάρος του 

δημοσίου συμφέροντος και προς όφελος κάποιων μεγαλοϊδιωτών που θα σπεύσουν να 

εκμεταλλευθούν το σαφές έλλειμμα πολιτικής βούλησης να δοθεί ουσιαστική και οριστική λύση. 

 

Ερωτάσθε κκ Υπουργοί:  

1. Για ποιο λόγο ανεστάλη η λειτουργία της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κρωπίας ενώ 

υπάρχει απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που διαπίστωνε 

την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Υπηρεσίας, επομένως και της ικανότητας της 

να λειτουργεί;  

2. Ποιες ενέργειες προτίθεται η κυβέρνηση να αναλάβει ώστε να επαναλειτουργήσει η 

Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Κρωπίας και να σταματήσει η ταλαιπωρία χιλιάδων ιδιωτών 

και μηχανικών που δραστηριοποιούνται στην περιοχή; 



3. Για τις Υ.ΔΟΜ. που λειτουργούν, αλλά αντιμετωπίζουν σημαντικό φόρτο εργασίας ή 

σημειώνεται σημαντική καθυστέρηση στην άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, όπως το 

παράδειγμα της ΥΔΟΜ Μαρκόπουλου-Μεσογαίας, ποια μέτρα θα ληφθούν για την 

αποσυμφόρηση τους και τη διασφάλιση της απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων 

που αφορούν τη δόμηση; 

4. Πότε προβλέπεται η έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος της παρ. 2 του άρθρου 31 του 

ν. 4495/2017 (Α’ 67) στο οποίο θα καθοριστούν οι προϋποθέσεις οργάνωσης και 

λειτουργίας των Υ.ΔΟΜ.; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

  

Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

Παναγιώτης Δουδωνής 

 




